
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 73 имени Т.К. Кравцова» 

  
ул. Мелькомбинатская, 2, г. Красноярск, 660058, тел/факс 221-04-35, 221-64-14, 

sch73@mailkrsk.ru, ОГРН 1022402147041, ИНН/КПП  2463038090/246301001 
 
 

№ 01-15-104                                              от «04» марта 2025 г.  

ПРИКАЗ 

«О проведении всероссийских 
проверочных работ (ВПР) в 2025 году» 
        

           На основании Порядка проведения всероссийских проверочных 
работ в 2025 году, разработанного в соответствии с Приказом  
Рособрнадзора  от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения ВПР в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а так же перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 
работы в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
2024-2025 учебном году», Письмом Рособрнадзора от 16.01.2025 №04-9 
««О проведении ВПР в 2024-2025 году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить проведение всероссийских проверочных работ (далее – 
ВПР) в 4-8 классах: 

 в 4 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 
предметам на основе случайного выбора («Окружающий мир», 
«Литературное чтение», «Иностранный (английский) язык 
принимают участие все обучающиеся параллели; 

 в 5 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 
предметам на основе случайного выбора «История», 
«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 
французский) язык», «География», «Биология» принимают 
участие все обучающиеся параллели; 

 в 6 классе по предметам: «Русский язык», «Математика» 
принимают участие все обучающиеся параллели; по предметам 



«История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный 
(английский, немецкий, французский) язык», «География», 
«Биология» ВПР проводятся по двум предметам на основе 
случайного выбора; 

 в 7 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 
принимают участие все обучающиеся; по предметам «История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, 
немецкий, французский) язык», «География», «Биология», 
«Физика» (базовая или с углубленным изучением предмета), 
«Информатика») ВПР проводятся по двум предметам на основе 
случайного выбора. 

 в 8 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 
принимают участие все обучающиеся; по предметам «История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, 
немецкий, французский) язык», «География», «Биология», 
«Химия», «Физика» (базовая или с углубленным изучением 
предмета), «Информатика» ВПР проводятся по двум предметам 
на основе случайного выбора. 

2. Назначить ответственными организаторами за проведение ВПР 2025 
года в школе: 

 4 класс – Пономареву Елену Александровну, заместителя 
директора; 

 5-8 классы – Владимирову Елену Алексеевну, заместителя 
директора. 

3. ВПР провести в период, указанный в План-графике проведения 
всероссийских проверочных работ в 2025 году (далее – План-график 
проведения ВПР) (Приложение № 1). 

4. Закрепить за Владимировой Еленой Алексеевной, Пономаревой Еленой 
Александровной ответственность за конфиденциальность при 
скачивании архива с материалами для проведения ВПР – файлы для 
участников ВПР – из личного кабинета в ФИС ОКО (https://lk-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР»).  

5. Ответственным организаторам по ВПР: 
 оформить протокол и список кодов участников работы; 
 коды выдать каждому участнику ВПР перед началом работы, 

закрепив его на все работы; 
 организовать по окончанию проведения работы проверку ответов 

участников с помощью критериев (время проверки работ 
указано в План-графике проведения ВПР); 

 заполнить электронную форму сбора результатов: вносить код, 
номер варианта работы и баллы за задания каждого из 
участников (в электронной форме сбора результатов передаются 
только коды участников, ФИО не указывается). Соответствие 
ФИО и кода оставить в виде бумажного протокола; 



 загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в 
разделе «ВПР» (дата загрузки формы указана в План-графике 
проведения ВПР); 

 скачать информацию о распределении конкретных предметов на 
основе случайного выбора и организовать проведение ВПР. 

6. Ответственным организаторам по ВПР: 
 заполнить форму сбора контекстных данных для проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся; 
 представить на педсовете по переводу учащихся в следующий 

класс результаты ВПР с методическими рекомендациями по 
качеству подготовки обучающихся. 

7. Утвердить время выполнения и формат печати ВПР в 2025 году 
(Приложение № 2). 

8. Утвердить состав предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР 
(Приложение № 3). 

9. Классным руководителям 4-8 классов, в которых проводятся ВПР: 
 довести до сведения родителей (законных представителей) сроки 

проведения ВПР; 
 подготовить аудиторию к проведению ВПР; 
 обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ 

черновиков, ручек. 
10. Результаты ВПР по этим предметам, считать годовой промежуточной 

аттестацией по предметам. 
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
12. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 
         Директор школы                                                              Т.В. Хлебникова 
 
 



Приложение 1 к приказу 
№ 01-15-104 
от «04» марта 2025 г. 

 
 

План-график проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году 
 

1. Организационные мероприятия 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

1 Формирование заявки от ОО на участие в ВПР До 26.02.2025 
  

Владимирова Е.А., заместитель директора 

2 Предоставление контекстных данных о школе для 
проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся 

До 28.02.2025  Владимирова Е.А., заместитель директора 

3 Консультирование экспертов по проверке 
заданий проверочной работы 

Весь период 
проверки 

4 класс – Пономарева Е.А., заместитель 
директора 
5-8 класс – Владимирова Е.А., заместитель 
директора 

4 Изучение опубликованных инструктивных 
материалов в ФИС ОКО, для экспертов по 
проверке заданий проверочной работы в 
традиционной форме 

ДО 10.03.2025  
 
 

Пономарева Е.А., заместитель директора 
Владимирова Е.А., заместитель директора 

5 Предоставление расписания проведения ВПР 
региональному (муниципальному) координатору 

До 21.03.2025 
 

Владимирова Е.А., заместитель директора 

 
 

 

 

 



2. График проведения ВПР в 4-8 классах (все обучающиеся) 
 4 класс 

«Русский 
язык» (часть 1 
и часть 2), 
«Математик а», 
 

5 класс 
«Русский 
язык», 
«Математик а», 
 

6 класс 
«Русский 
язык», 
«Математик а» 

7 класс 
«Русский 
язык», 
«Математик 
а» (в т.ч с 
углубленны м 
изучением) 

8 класс 
«Русский 
язык», 
«Математик 
а» (в т.ч с 
углубленны м 
изучением) 

Доступ к скачиванию материалов 
проверочных работ в ЛК ОО открывается 
не позднее 09:00 по местному времени за 
два дня до проведения работы, в 
соответствии с полученным от ОО 
расписанием. Архивы с материалами 
проверочной работы доступны в течение 
трех рабочих дней после дня проведения. 
Если проверочная работа состоит из двух 
частей, каждая часть размещается в 
отдельном архиве 

 
 
 
 
 
С 09.04.2025 

С 09.04.2025 С 09.04.2025 С 09.04.2025 С 09.04.2025 

Получение от федерального организатора 
списка классов ОО с указанием 
конкретных предметов, по которым 
проводится ВПР в данном классе. 
Информация о распределении конкретных 
предметов на основе случайного выбора по 
конкретным классам предоставляется ОО 
один раз в неделю (во вторник) на каждый 
день проведения следующей недели в ЛК 
ГИС ФИС ОКО, в соответствии с 
расписанием, полученным от ОО, согласно 
плану-графику проведения ВПР. 

с 01.04.2025 до 
13.05.2025  

с 01.04.2025 до 
13.05.2025  

с 01.04.2025 до 
13.05.2025  

с 01.04.2025 
до 13.05.2025  

с 01.04.2025 
до 13.05.2025  



Доступ к скачиванию архивов с 
критериями оценивания работ открывается 
не позднее 12.00 по местному времени в 
день проведения, в соответствии с 
полученным от ОО расписанием 

с 11.04.2025 с 11.04.2025  с 11.04.2025  с 11.04.2025  с 11.04.2025  

Проведение работ 11.04.2025 – 
16.05.2025  

11.04.2025 – 
16.05.2025  

11.04.2025 – 
16.05.2025  

11.04.2025 – 
16.05.2025  

11.04.2025 – 
16.05.2025  

Проверка работ и загрузка форм сбора 
результатов 

11.04.2025 – 
20.05.2025 

11.04.2025 – 
20.05.2025 

11.04.2025 – 
20.05.2025 

11.04.2025 – 
20.05.2025 

11.04.2025 – 
20.05.2025 

Получение результатов  с 16.06.2025 с 16.06.2025 с 16.06.2025 с 16.06.2025 с 16.06.2025 

 





4. График ВПР в 2025 году в МБОУ СШ №73 

Класс Параллель 
Формат 

проведения Предмет Дата 
4 Все классы Традиционный Математика 11.04.2025 
4 Все классы Традиционный Русский язык  15.04.2025 
4 Все классы Традиционный Группа предметов 1 16.04.2025 
     
5  Все классы Традиционный Математика 11.04.2025 
5  Все классы Традиционный Русский язык 15.04.2025 
5  Все классы Традиционный Группа предметов 1 16.04.2025 
5  Все классы Традиционный Группа предметов 2 17.04.2025 
     

6  Все классы 
Традиционная 
форма Математика 18.04.2025 

6  Все классы 
Традиционная 
форма Русский язык 21.04.2025 

6  Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 1 22.04.2025 

6  Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 2 23.04.2025 

     

7  Все классы 
Традиционная 
форма Математика 24.04.2025 

7  Все классы 
Традиционная 
форма Русский язык 25.04.2025 

7 Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 1 28.04.2025 

7 Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 2 29.04.2025 

     

8  Все классы 
Традиционная 
форма Математика 13.05.2025 

8  Все классы 
Традиционная 
форма Русский язык 14.05.2025 

8  Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 1 15.05.2025 

8  Все классы 
Традиционная 
форма Группа предметов 2 16.05.2025 



Приложение № 2 к приказу 
№ 01-15-2025 
от «04» марта 2025 год  

Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2025 году 

Сроки 
проведения 

Состав 
участников 

Перечень учебных 
предметов 

Продолжительность 
(мин) 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

4 класс 
Русский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Математика 
Один урок, не более 

чем 45 минут 

Один из предметов: 
окружающий мир, 
литературное чтение, 
английский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе) 

 

 

 

5 класс 
Русский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Математика 
Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

Один из предметов: 

история, литература,  

английский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Один из предметов: 
география, биология 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе) 

6 класс 
Русский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Математика 
Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

Один из предметов: 
история, 

обществознание, 
литература, 

Один урок, не более 
чем 45 минут 



иностранный 

(английский, немецкий, 

французский) язык 

Один из предметов: 
география, биология 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

Один из предметов: 
история, 

обществознание 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Один из предметов: 
география, биология 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе) 

7 класс 
Русский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Математика базовая или 
математика с 

углубленным изучением 
предмета 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

Один из предметов: 
история, 

обществознание, 
литература, 

 английский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология, 
физика базовая, физика 

с 

углубленным 

изучением предмета, 
информатика 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

 7 класс Один из предметов: 
история, 

обществознание 

Один урок, не более 
чем 45 минут 



С 11 апреля по 24 
апреля 2025 года, 

25 

апреля 2025 года 
резервный день 

(при проведении 
с 

использованием 
компьютера) 

 Один из предметов: 
география, биология 

 

 

 

 

 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе) 

 

8 класс 
Русский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

  Математика базовая или 
математика с 

углубленным изучением 
предмета 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

Один из предметов: 
история, 

обществознание, 
литература, 

иностранный 

английский язык 

Один урок, не более 
чем 45 минут 

Один из предметов: 

география, биология, 
химия, физика 

базовая, физика с 
углубленным 

изучением предмета, 
информатика 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 года, 

8 класс Один из предметов: 
история, 

Один урок, не более 
чем 45 минут 



25 апреля 2025 
года - резервный 

день 

(при проведении 
с 

использованием 
компьютера) 

обществознание 

  Один из предметов: 
география, биология 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

С 11 апреля по 16 
мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе) 

10 класс  

 
Русский язык 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

Математика 
Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

Два из предметов: 
история, 

обществознание, 

география, физика, 
химия, литература, 

иностранный 

английский язык 

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый 

 

 



Приложение № 3 к приказу 
№ 01-15-104 
от «04» марта 2025 год 

Предметные комиссии 

Предмет Класс Состав предметных комиссий 
Русский язык (1 часть) 

4 класс 

Председатель комиссии: Пономарева Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Петлеванная Е.П., учитель начальной школы 
Максимова А.А., учитель начальной школы Русский язык (2 часть) 

Математика Председатель комиссии: Пономарева Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Петлеванная Е.П., учитель начальной школы 
Максимова А.А., учитель начальной школы 

Окружающий мир Председатель комиссии: Пономарева Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Петлеванная Е.П., учитель начальной школы 
Максимова А.А., учитель начальной школы 

Математика 

5 класс 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Красикова Е.Д., учитель математики 
                               Овчинникова Н.В., учитель математики 

Русский язык  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 
                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Литература  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 
                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Биология   
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Касьянова Л.И., учитель биологии и химии 

                            Валокитин И.М., учитель географии 

История  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  



                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

Английский язык 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: 
                              Ушаков В.В., учитель английского языка 
                              Цветкова А.Е., учитель английского языка 

Математика 

6 класс 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Красикова Е.Д., учитель математики 
                               Овчинникова Н.В., учитель математики 

Русский язык  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 

                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Биология 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Касьянова Л.И., учитель биологии и химии 

                            Валокитин И.М., учитель географии 

Обществознание 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  
                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

История 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  
                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

Литература  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 
                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Английский язык 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: 
                              Ушаков В.В., учитель английского языка 
                              Цветкова А.Е., учитель английского языка 

Математика 7 класс Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 



 Члены комиссии: Красикова Е.Д., учитель математики 
                               Овчинникова Н.В., учитель математики 

Русский язык  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 

                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Литература  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 
                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Биология 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Касьянова Л.И., учитель биологии и химии 

                            Валокитин И.М., учитель географии 

География 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Валокитин И.М., учитель географии 

                            Гилева В.С.,  заместитель директора 

Обществознание 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  

                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

История 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  

                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

Физика  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Прокопишко Ю.В., физики 
                           Валокитин И.М., учитель географии 

Английский язык 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: 
                              Ушаков В.В., учитель английского языка 
                              Цветкова А.Е., учитель английского языка 

Информатика  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель информатики  



                               Рутц В.С.,  заместитель директора 

Математика 

8 класс 

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Красикова Е.Д., учитель математики 

                               Овчинникова Н.В., учитель математики 

Русский язык 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 

                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Литература  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Истомина Л.А., учитель русского языка 
                               Петлеванная Е.П.,  учитель русского языка 

Биология  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Касьянова Л.И., учитель биологии и химии 

                            Валокитин И.М., учитель географии 

География 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Валокитин И.М., учитель географии 

                            Гилева В.С.,  заместитель директора 

Обществознание 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  

                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

История 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель истории  

                               Рутц В.С.,  учитель обществознания 

Информатика  
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Рутц С.Л., учитель информатики  
                               Рутц В.С.,  заместитель директора 

Физика 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Прокопишко Ю.В., физики 

                           Валокитин И.М., учитель географии 



Английский язык   

Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: 
                              Ушаков В.В., учитель английского языка 
                              Цветкова А.Е., учитель английского языка 

Химия 
Председатель комиссии: Владимирова Е.А., заместитель директора 
Члены комиссии: Касьянова Л.И., учитель биологии и химии 
                               Гилева В.С.,  заместитель директора  

 

  

 


		2025-06-15T13:42:59+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ Т.К. КРАВЦОВА"




